

KREDSRÅD KØBENHAVNS POLITIKREDS

Referat af møde fredag den 7. oktober 2022, kl. 11.00 - 12.30,
Parolesalen, Politigården

DAGSORDEN

1. Godkendelse af dagsorden (bilag)
2. Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 2. juni 2022 (bilag)
3. Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a.
 - Status på implementering af flerårsaftalen
 - Overordnet operativ status
 - Nyt fra nærpolitiet
 - Status på Københavns Politis borgerråd
 - Kriminalitetsstatistik (Bilag: Lokal kriminalitetsstatistik)
4. Temadrøftelse: Vold i nattelivet v/ Gert Sejbak og Christian Mølgaard
5. Orientering fra kommunerne
6. Eventuelt

Fast deltagerkreds:

Politidirektør Anne Tønnes
Overborgmester Sofie Hæstorp Andersen
Borgmester Michael Vindfelt
Borgmester Allan S. Andersen
Borgmester Kenneth Gøtterup
Chefanklager Flemming Petersen
Stabschef Ida Sørensen
Chefpolitiinspektør Søren Thomassen
Ledende politiinspektør Gert Sejbak
Sekretariatschef Maja Barfod Hørsving
Specialkonsulent Katrine W. Skagen
Chefjurist Carsten Kjær-Knudsen
Sekretariatsleder Yvette Kovacs
Sekretariatschef Maggie Kjeldstrøm (ref.)



Anne Tønnes bød velkommen og orienterede kort om dagsordenen.

Ad 1) Godkendelse af dagsorden

-Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.

Ad 2) Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 2. juni 2022

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.

Ad 3) Orientering fra Københavns Politi

Anne Tønnes orienterede indledningsvis om resultaterne af Justitsministeriets **tryghedsundersøgelse**, der blev publiceret medio august 2022. Overordnet viser undersøgelsen, at trygheden og tilliden til politiet blandt borgerne i politikredsen stadig er høj. I undersøgelsen, der blev gennemført i efteråret 2021, angiver 82,4% af borgerne, at de har tillid til, at politiet vil hjælpe dem, hvis de har brug for det. Et resultat der er på niveau med resten af Danmark og tidligere års målinger. I undersøgelsen angiver 86% af borgerne samtidig, at de er grundlæggende trygge i deres nabolag. Denne andel er også på niveau med resten af Danmark og tidligere års målinger. Dog er andelen af borgere, der føler sig trygge i deres nabolag mindre i enkelte af politikredsens SUB-områder – en udfordring, som Københavns Politi allerede har sat ekstra fokus på. Undersøgelsen indikerer ligeledes, at flere borgere i Københavns politikreds føler sig utrygge på stier, grønne områder mv. sammenlignet med resten af landet. Mange borgere angiver at være generet af typer af adfærd, der ikke nødvendigvis er kriminaliseret, fx grupper af børn og unge, der hænger ud, berusede og påvirkede borgere, utryghed ved larm samt chikanerende og provokerende adfærd. Trods statistiske usikkerheder, er tallene et godt udgangspunkt for de fortsatte drøftelser om tryghedsskabende indsatser samt italesættelsen af både den oplevede og faktuelle status, når det gælder trygheden og sikkerheden i politikredsen.

Afslutningsvist blev der udtrykt gensidig glæde over, at trygheden i Tårnby Kommune nu er på niveau med de øvrige kommuner i politikredsen.

Anne Tønnes oplyste endvidere, at Københavns Politi har planlagt for en sikker og tryk afvikling af det kommende Folketingsvalg. Politikredsen har bl.a. fokus på sikkerheden på de enkelte valgsteder i tæt samarbejde med de 4 kommuner, ligesom politikredsen har det koordinerende ansvar for afviklingen på hele Sjælland (i regi af RSIOC-Ø). Opmærksomheden henledes endvidere på, at Københavns Politis ansatte efter fast praksis vil være ekstra opmærksomme på at fremstå partipolitisk neutrale i forbindelse med en valgkamp og derfor ikke deltager i arrangementer, der kan have karakter af partipolitisk promovering m.m.

Anne Tønnes orienterede herefter kort om politiets opgaver i forbindelse med **krisen i Ukraine**. Pt. er Københavns Politi primære udfordring af indirekte karakter, idet Forsvaret som følge af den sikkerhedspolitiske situation ikke længere har mulighed for at yde bistand til bevogtning, hvilket trækker ekstraordinært på politiets egne ressourcer. Københavns Politi får dog i et vist omfang assistance fra de øvrige kredse på Sjælland til bevogtningsopgaven, ligesom politikredsen har modtaget særlige midler til ansættelse af civile kompetencer og udbetaling af merarbejde m.m. De ekstra opgaver kræver dog en



skarp prioritering i opgaveløsningen i politikredsen. **Den internationale sikkerhedssituation** følges i øvrigt tæt af politiet og andre relevante myndigheder i bl.a. NOST-regi, herunder ikke mindst betydningen for den kritiske infrastruktur og konsekvenserne af energikrisen m.m. På lokalt niveau drøftes situationen i de lokale beredskabsstabe.

Endelig bemærkede **Anne Tønnes**, at Københavns Politi har fået ansvaret for efterforskningen af de to gaslækager i Østersøen ud for Bornholms kyst. Efterforskningen sker i et tæt samarbejde med øvrige relevante nationale myndigheder, herunder Rigspolitiet, PET og energimyndighederne, ligesom forsvaret er anmodet om bistand til besigtigelse af gerningsstederne. Herudover er dansk politi i tæt kontakt med relevante myndigheder i udlandet om sagen.

Ad 3. a) Status på implementering af flerårsaftalen (FLA 2021 – 2023)

Anne Tønnes oplyste, at der er god fremdrift i implementering af flerårsaftalen på langt de fleste områder, herunder både i relation til nærhedsreformen og reformen af Rigspolitiet. Dog er der fortsat udfordringer med eksekvering af politiets it-projekter, herunder ikke mindst m.h.t. rekruttering og fastholdelse af it-specialistkompetencer.

Justitsministeriet har d. 12. september 2022 sendt et udkast til lovforslag om forsøgsordning med kommunale **tryghedsvagter** i høring. Der er lagt op til en forsøgsordning, hvor kommunerne får mulighed for at supplere politiets arbejde med at opretholde ro og orden i kommunen. Det foreslås, at de kommunale tryghedsvagter skal udøve vagtvirksomhed på steder, hvor der er almindelig adgang, og at tryghedsvagterne skal kunne henstille til personer at stoppe evt. forstyrrende adfærd m.v. Tryghedsvagterne skal være særligt godkendt og have gennemgået en særlig uddannelse inden ansættelsen træder i kraft. Der er lagt op til, at forsøgsordningen løber i tre år fra d. 1. juni 2023.

Sophie Hæstorp Andersen orienterede om Københavns Kommunes høringssvar vedr. tryghedsvagter; Københavns Kommune vil gerne være med til at bakke op om en kommende ordning og generelt bidrage til, at der er flere ansvarlige "voksne" til stede i nattellivet, der kan medvirke til øget tryghed og orden i det offentlige rum.

Ad 3. b) Overordnet operativ status

Søren Thomassen gav en status på den operative situation, herunder samarbejdet om det kommende **folketingsvalg**.

Sommerens **store arrangementer**, bl.a. Tour de France, Pride og Regentjubilæum er forløbet fint.

I forhold til **bandesituationen** ser politiet tegn på en øget konsolidering hos HA, Satudarah og Bandidos. **Michael Windfelt** gentog, at hvis der mangler muligheder i lovgivningen til at bekæmpe kriminelle grupperingers bosættelse i kommunerne, vil de lokale politikere gerne bistå med at bringe udfordringerne videre til landspolitisk niveau.

Søren Thomassen afsluttede med en kort briefing om håndteringen af **skyderiet i Field's**. Der var et effektivt og godt samarbejde med de berørte kommuner. **Michael Windfelt og Allan Andersen** kvitterede for samarbejdet, herunder de hurtige briefinger, som kommunerne modtog løbende, og den opfølgende indsats i forhold til at hjælpe berørte borgere med krisehjælp.

Sophie Hæstorp Andersen kvitterede for samarbejdet om de mange arrangementer og politiets håndtering heraf, og bemærkede, at der bør drages læring af sagen i Fields ift.



forebyggende indsats og håndtering af **psykisk syge**, herunder overvejelser om, hvorvidt samarbejdet mellem politi, kommuner og psykiatri kan forbedres yderligere. Der var fra Københavns Politi opbakning til et tættere samarbejde om psykisk sårbare borgere, der potentielt kan være til fare for sig selv eller andre.

Ad 3. c) Nyt fra nærpolitiet

Punktet udgik.

Ad 3.d) Status på Københavns Politis borgerråd

Anne Tønnes oplyste, at borgerrådsmødet den 30. august på St. Bellahøj om sikkerhed for cyklister var velbesøgt af ca. 70 borgere fra politikredsens fire kommuner. Borgerne efterspurgte bl.a. mere cyklende politi på cykelstierne, adfærds-kampagner om mere hensynsfuld cyklistkultur mv.

Politikredsen holder endnu et borgerrådsmøde med cyklisme på dagsordenen. Denne gang bliver det sammen med Frederiksberg Kommune, og med fokus på cyklisters sikkerhed og tryghed på Frederiksberg. Her vil politiet bl.a. gerne tale med borgerne om, hvilken rolle politiet, kommunen og borgerne selv kan spille i løsningerne.

Sideløbende med planlægningen af kommende borgerrådsaktiviteter, er arbejdet i gang med at analysere de mange input, der allerede er kommet ind fra borgere i borgerrådet. I det nye år vil Københavns Politi fokusere indsatsen på fysiske borgermøder frem for den digitale platform.

Ad 3.e) Kriminalitetsstatistik

Ida Sørensen gennemgik den generelle udvikling.

Første halvår af 2022 har været kendetegnet ved en fuld genåbning af samfundet, hvor de fleste nu er vendt tilbage til deres normale hverdag. Der kan således konstateres en stigning i det samlede antal **straffelovsovertrædelser** på 12% sammenlignet med 2021.

Overordnet set observeres en markant stigning inden for sagsområderne tyveri samt vold, som formodes at være relateret til genåbningen af samfundet. Sammenlignet med før corona skal det bemærkes, at antallet af anmeldelser for overtrædelse af straffeloven i Københavns Politi er reduceret med 15% sammenlignet med 2019.

I Københavns politikreds er antallet af anmeldelser for **indbrud i privat beboelse** faldet betydeligt i 2022 sammenlignet med de sidste fire år. Antallet af indbrud i privat beboelse i 2021 var dog generelt på et lavt niveau, hvor corona-situationen medførte, at flere opholdt sig hjemme. Sammenlignet med 2019 er antallet af anmeldelser reduceret med 56% svarende til 802 færre indbrud i privat beboelse i det første halvår af 2022. De gode taktik på indbrudsområdet skal ses i lyset af en flerårig indsats på området for at øge borgertrygheden.

I Københavns Politikreds er antallet af sigtelser vedrørende **ungdomskriminalitet** i 2022 steget 11% sammenlignet med 2021. I Københavns politikreds er det særligt inden for sagsområderne sædelighed og økonomisk kriminalitet, at der er en stigning i antallet af sigtelser fra 2019 til 2022. Inden for sagsområdet sædelighed ses en stigning på 261% (svarende til 81 sigtelser) fra 2019 til 2022. I Københavns politikreds er der inden for



sagsområdet økonomisk kriminalitet en stigning på 154% (svarende til 398 sigtelser) fra 2019 til 2022, hvilket kan skyldes en øget afvikling af ældre sager.

Antallet af anmeldelser for **tyveri** er i 2022 steget med 52% i Københavns Politikreds sammenlignet med 2021. Der ses en stigning i anmeldelser vedrørende tyverier på restauranter/beværtninger/diskoteker, i trafikknudepunkter (herunder tog, bus, metro samt stationer) samt på gadeplan sammenlignet med samme periode sidste år. Sammenlignet med før corona er antallet af tyverianmeldelser i Københavns Politikreds i 2022 reduceret med 42% sammenlignet med 2019.

I Københavns politikreds er antallet af **gaderøverier** i 2022 steget med 25%. Sammenlignet med før corona er antallet af gaderøverier i Københavns Politikreds i 2022 reduceret med 12% sammenlignet med 2019. Det bemærkes, at den målrettede indsats vedr. gaderøverier i de seneste år formodes at have medvirket til, at langt færre er blevet udsat for gaderøverier i 2021 samt 2022. Den målrettede indsats mod gaderøverier er eksempelvis det synlige og lokale politiarbejde, som Nærpolitiet blandt andet udfører.

Antallet af **voldsanmeldelser** er i Københavns politikreds steget i forhold til sidste år. Københavns politikreds modtog 28% flere voldsanmeldelser i 2022 sammenlignet med 2021. Sammenlignet med før corona er antallet af voldsanmeldelser i Københavns politikreds i 2022 steget med 10% svarende til 160 anmeldelser sammenlignet med 2019.

Der er i Københavns politikreds sket et fald i antallet af **voldtægtsanmeldelser** i 2022 sammenlignet med 2021. I Københavns politikreds er 95% af anmeldelserne samtykke-relateret (dvs. forurettede ikke har givet samtykke). Det bemærkes, at antallet af anmeldelser i 2022 er steget med 44% (63 anmeldelser) sammenlignet med 2019. Dette formodes at skyldes indførelsen af samtykkebestemmelsen i 2021.

Der ses en stigning på 23% i antallet af **tilskadekomne i trafikken** i Københavns politikreds i 2022 sammenlignet med 2021. Det stigende antal uheld må formodes at være relateret til genåbningen af samfundet, hvor flere igen bevæger sig ud i trafikken. Dog ligger antallet af tilskadekomne i 2022 stadig under niveauet for 2019. I Københavns politikreds er der sket et fald i antal tilskadekomne på 12% sammenlignet med 2019.

I forhold til 2019 er der på landsplan et fald på 29% i antallet af **dræbte i trafikken**. Til sammenligning er tendensen i Københavns politikreds fra 2019 til 2022 den samme. **Michael Windfelt** spurgte til problemstillingen vedr. tyveri/gaderøveri af cykler fra madbude. **Gert Sejbak** oplyste, at både beredskabet og nærpolitiet har særlig fokus på sagen.

Ad 4) Temadrøftelse: Vold i nattelivet

Christian Mølgaard gennemgik det statistiske materiale, der bl.a. viser, at antallet af voldsanmeldelser ligger på niveau med antallet i 2017 og 2019, hvis man tager højde for de voldsanmeldelser, der er knyttet til ekstraordinære arrangementer/events. Der er øget risiko for nattelivsvold i og omkring gader med høj koncentration af serveringssteder, der er målrettet den yngre generation, samt i forbindelse med "afsivning" fra nattelivsmiljøet.

Gert Sejbak orienterede om nogle af de øvrige hypoteser vedr. nattelivsvolden, herunder at der efter en lang periode med corona-nedlukninger træffes en del unge uden "nattelivserfaring", at serveringsstederne efter en periode med manglende indtjeningsmuligheder markedsfører alkoholen mere aggressivt, og at der er øget søgning til nattelivet i Køben-



havn, da omegnskommunerne har færre natbevillinger. Endeligt kan stigningen i anmeldelser fra værtshuse skyldes en opfostring til restauratørerne om i højere grad at tilkalde politiet, hvorved tidligere tiders mørketal nu kommer frem i lyset.

Gert Sejbak oplyste, at politikredsen sidste efterår etablerede fire nattelivszoner for at øge trygheden i nogle af byens mest populære gå-i-byen-områder omkring Gothersgade, Vestergade, Vesterbrogade og Kødbyen. Politikredsens erfaring og analyser viser fortsat, at zonerne er placeret i de områder med mest intensivt natteliv, men der ses også to tydelige hot spots uden for nattelivszonerne.

Derfor overvejer politikredsen en udvidelse af nogle af nattelivszonerne fra det nye år.

Anne Tønnes afrundede drøftelsen med en orientering om de nye muligheder i forhold til at skabe øget tryghed i nattelivet, fx forbud mod ikke-nødvendig kørsel på udvalgte strækninger i nattelivszonerne samt flere tiltag, der skal øge trygheden for de rejsende i S-togene. Førstnævnte initiativ afventer pt. en række drøftelser med bl.a. Vejdirektoratet om mulighederne for skiltning.

Sophie Hæstorp Andersen spurgte, hvorvidt Region Hovedstadens mobile skadestue vil blive opstillet igen. **Gert Sejbak** var ikke bekendt med regionens intentioner, men kunne oplyse, at skadestuen sidste år var en stor hjælp for politiet.

Sophie Hæstorp Andersen oplyste slutteligt, at der er afsat budgetmidler til "agenter", der skal afsløre diskrimination i nattelivet efter inspiration fra tilsvarende model i Oslo.

Ad 5) Orientering fra kommunerne

Michael Windfeldt oplyste, at Frederiksberg Kommune har iværksat et nyt **lompepenge-job-projekt** med henblik på at få unge mennesker i målgruppen videre i et ordnært fritidsjob.

Hendes Majestæt Dronningens officielle besøg på Frederiksberg vakte stor lykke og alle havde en dejlig dag.

Kenneth Gøtterup oplyste, at der har været en lille stigning af **indbrud** i Dragør Kommune, men at udfordringen blev håndteret hurtigt.

Allan Andersen takkede for bistand i forbindelse med **Ed Sheeran koncerterne**, som forløb godt.

Allan Andersen nævnte også, at kommunen har fokus på rockerbander i forhold til deres etablering med **klubhuse** i Tårnby Kommune. Kommunen er ved at undersøge de handlemuligheder, som kommunen har i forbindelse med planloven og reglerne om samlingsstedsforbud.

Sophie Hæstorp Andersen takkede for assistance under afviklingen af **Copenhell festival**.

Sophie Hæstorp Andersen udtrykte bekymring for salg af ulovlige **pufbars** (nikotinprodukt med sliksmag) til byens børn og unge. **Gert Sejbak** forsikrede om, at der er stor fokus på problemstillingen i tæt samarbejde med SSP, men at det er Sikkerhedsstyrelsen, der har den egentlige tilsynspligt på området. SKAT har for nylig bedt politiet om at bistå med beslaglæggelsen af 200 ulovlige pufbars i en kiosk på Frederiksberg.



Sophie Hæstorp Andersen oplyste, at kommunalt ansatte, fx gartnere, i stigende grad oplever konfrontationer med migranter, der tager ophold på en uhensigtsmæssig måde i det offentlige rum og ikke vil efterkomme anvisninger. **Gert Sejbak** tilkendegav, at det i udgangspunktet er lovligt at overnatte i en park, med mindre andet fremgår af tydelig skiltning, eller der er tale om egentlige **utryghedsskabende lejre**; i så fald bør forholdet anmeldes med henblik på politiets håndtering af sagen.

Ad 6) Eventuelt

Næste møde afholdes den 1. december 2022.

